
Doc. n. 130/10 
mecc. n. 10/07736/91 

 
 

"CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE AMMINISTRATIVA  8" 

 
 
C.8 – PARERE: “REGOLAMENTO DELLA TOPONOMASTICA E NUMERAZIONE 
CIVICA. MODIFICHE. APPROVAZIONE”. 
 
 
Il Presidente Mario Cornelio Levi di concerto con il Coordinatrice della I Commissione Daniela 
Pautasso riferisce: 

 
In data 12/11/2010 ns. prot. n. 10351 To2/16/3 è pervenuta in Circoscrizione, da parte del 
Consiglio Comunale, richiesta di espressione di parere, ai sensi degli artt. 43 e 44 del 
Regolamento sul Decentramento, in ordine alla proposta di deliberazione di iniziativa consigliare 
n. mecc. 2010 06625/002, avente per oggetto: “Regolamento della Toponomastica e numerazione 
civica. Modifiche. Approvazione” presentata dal Consigliere Comunale Olmeo in data 19 ottobre 
2010. 
 
La proposta di deliberazione, oggetto della richiesta di parere, è stata discussa in sede di I 
Commissione in data 23/11/2010 durante la quale si è sottolineato come ancora una volta alle 
Circoscrizioni si pregiudichi la possibilità di condividere un percorso di stesura e costruzione del 
regolamento che si considera eccessivamente “burocratico”, nonostante lo sforzo di allargare e 
sostituire i commissari. 
 
Seppure sia corretto dare il giusto risalto alle figure istituzionali che fanno parte della 
Commissione, sarebbe stato auspicabile, soprattutto per un argomento come questo, un maggior 
coinvolgimento dei cittadini comuni, anche non iscritti ad associazioni, e non solo dopo aver 
raccolto 800 firme, e delle Circoscrizioni. 
 
E’ rimasto il dubbio nella proposta di non aver avuto la possibilità di confrontare il nuovo testo 
con la vecchia stesura a fronte. 
 
Comunque tenendo conto dei minimi cambiamenti che riguardano gli artt. 2,4,6 e 9 è stato 
considerato doveroso esprimersi favorevolmente. 
 

TUTTO CIO' PREMESSO 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 
133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49 del 27 giugno 
1996) il quale fra l'altro all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatoria l'acquisizione 
del parere dei Consigli Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità;  
 
 
 



PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
di esprimere, in merito alla proposta di deliberazione di iniziativa consigliare n. mecc. 2010 
06625/002, avente per oggetto: “Regolamento della Toponomastica e numerazione civica. 
Modifiche. Approvazione” presentata dal Consigliere Comunale Olmeo, con le considerazioni 
espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano, parere favorevole.   
 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del 
voto risultano assenti dall'aula i Consiglieri: TOMMASI-BONAVITA-GRAZZI-LUCCI. 
Accertato il risultato della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 17 
VOTANTI............................................. 15 
ASTENUTI...........................................   2 (Gaudio, Savini) 
VOTI FAVOREVOLI........................... 15 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 15 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 
di esprimere, in merito alla proposta di deliberazione di iniziativa consigliare n. mecc. 2010 
06625/002, avente per oggetto: “Regolamento della Toponomastica e numerazione civica. 
Modifiche. Approvazione” presentata dal Consigliere Comunale Olmeo, con le considerazioni 
espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano, parere favorevole.   
 
 


